Производство № 1-502/2020г.

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Полшковой Т. Г., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Автозаводского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившей ордер № [ Номер ], при секретаре Полищук К.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Н.Новгороде материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, [ ... ], не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ] ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В неустановленное дознанием время, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ]. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения своей квартиры по адресу: [ Адрес ] для потребления наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства. В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, являясь собственником [ Адрес ], действуя умышленно, осознавая противоправность своих действии, связанных с распространением наркомании, систематически предоставляла свое жилище потребителям наркотических средств, для систематического потребления наркотических средств лицами, потребляющими наркотические средства. ФИО2 действуя умышленно по месту своего проживания систематически предоставляла помещения своей квартиры лицам, потребляющим наркотические средства, производила в данной квартире уборку, а так же предоставляла предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: воду для разведения сухого наркотика и приготовления раствора, приспособления для курения: трубочки, стеклянные лампочки, табурет для приготовления к потреблению раствора наркотического средства, кровать для отдыха после инъекции.

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 17:30 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] [ ФИО 3], пришедшему с целью потребления наркотических средств. В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, табурет и кровать для удобства употребления наркотического средства [ ФИО 3] При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила [ ФИО 3] предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: трубочки от шариковых ручек и фольгу и в качестве платы за свои активные действия, получила от [ ФИО 3] часть наркотического средства. [ ФИО 3] приготовил в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное у неустановленного дознанием лица, которое употребил путем курения. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: трубочки от шариковых ручек и фольгу, а также произвела уборку помещения. После чего [ ФИО 3] ушел. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 18:15 часов [ ФИО 3] в состоянии наркотического опьянения был задержан у [ Адрес ].

Продолжая свои преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 09:00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] [ ФИО 4 ], пришедшей с целью потребления наркотических средств. В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, табурет и кровать для удобства введения наркотического средства [ ФИО 4 ] При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила [ ФИО 4 ] предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: воду и в качестве платы за свои активные действия, получила от [ ФИО 4 ] часть наркотического средства. [ ФИО 4 ] приготовила в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное у неустановленного дознанием лица, которое [ ФИО 4 ] употребила внутривенно. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: шприц, воду, а также произвела уборку помещения. После чего [ ФИО 4 ] ушла. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 15:20 часов [ ФИО 4 ] в состоянии наркотического опьянения была задержана у [ Адрес ].

Продолжая свои преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 10:00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] [ ФИО 4 ], пришедшей с целью потребления наркотических средств. В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, табурет и кровать для удобства введения наркотического средства [ ФИО 4 ] При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила [ ФИО 4 ] предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: воду и в качестве платы за свои активные действия, получила от [ ФИО 4 ] часть наркотического средства. [ ФИО 4 ] приготовила в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное у неустановленного дознанием лица, которое [ ФИО 4 ] употребила внутривенно. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: шприц, воду, а также произвела уборку помещения. После чего [ ФИО 4 ] ушла. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 11:00 часов [ ФИО 4 ] в состоянии наркотического опьянения была задержана у [ Адрес ].

Продолжая свои преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 16:00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] [ ФИО 5 ], пришедшему с целью потребления наркотических средств. В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, табурет и кровать для удобства введения наркотического средства [ ФИО 5 ] При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила [ ФИО 5 ] предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: воду и в качестве платы за свои активные действия, получила от [ ФИО 5 ] часть наркотического средства. [ ФИО 5 ] приготовил в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное у неустановленного дознанием лица, которое [ ФИО 5 ] употребил внутривенно. После чего ФИО2, продолжая свои активные действия, утилизировала предметы, используемые при приготовлении и потреблении наркотического средства, а именно: шприц, воду, а также произвела уборку помещения. После чего [ ФИО 5 ] ушел. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 08:30 часов [ ФИО 5 ] в состоянии наркотического опьянения был задержан у [ Адрес ].

Продолжая свои преступные действия, [ ДД.ММ.ГГГГ ]. не позднее 18:00 часов ФИО2, действуя согласно своего умысла, направленного на систематическое предоставление помещения лицам, потребляющим наркотические средства, умышленно, с целью обеспечения потребления наркотических средств, разрешила войти в свою [ Адрес ] [ ФИО 6 ], [ ФИО 1 ], [ ФИО 2], пришедшим с целью потребления наркотических средств. В вышеуказанной квартире ФИО2, действуя умышленно, предоставила помещение данной квартиры, два табурета и кровать для удобства употребления наркотического средства [ ФИО 6 ], [ ФИО 1 ], [ ФИО 2] При этом ФИО2, действуя умышленно, предоставила [ ФИО 6 ], [ ФИО 1 ], [ ФИО 2] предметы, сопутствующие потреблению наркотических средств: воду, трубочки, стеклянную лампочку. [ ФИО 6 ], [ ФИО 1 ], [ ФИО 2] приготовили в данной квартире к употреблению наркотическое средство, заранее приобретенное у неустановленного дознанием лица, которое [ ФИО 6 ], [ ФИО 1 ], [ ФИО 2] и ФИО2 употребили вместе. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. около 18:00 часов [ ФИО 6 ], [ ФИО 1 ], [ ФИО 2] и ФИО2 в состоянии наркотического опьянения были задержаны в [ Адрес ].

Органами дознания действия ФИО2 были квалифицированы по ст. 232 ч.1 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания ФИО2 с участием защитника, заявила ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения.

Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства было поддержано подсудимой в присутствии защитника в судебном заседании при рассмотрении дела по существу. ФИО2 пояснила, что с предъявленным обвинением она полностью согласна, свою вину в совершении преступления полностью признает, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ей была предоставлена квалифицированная юридическая помощь, и она заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником. Порядок обжалования приговора, вынесенного в особом порядке ей понятен.

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимой ходатайство. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверившись, что ФИО2 полностью согласна с обвинением, поддержанным государственным обвинителем, свою вину признает, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и все условия для рассмотрения дела в особом порядке соблюдены, удовлетворил ходатайство подсудимой, постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается имеющимися по делу доказательствами. С учетом указанных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО2 по ст. 232 ч.1 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст.6, 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотив и способ совершенного преступного действия, данные о личности подсудимой, смягчающие ответственность обстоятельства, а также иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания. 

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности за совершенное преступление.

Судом установлено, что ФИО2 совершила преступление средней тяжести, вину в совершении которого признала полностью и раскаялась в содеянном, ранее не судима, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно. 

Согласно заключению [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обнаруживает [ ... ] В период совершения инкриминируемых ей деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности она не находилась, и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО2, [ ... ], она нуждается в лечении и медицинской реабилитации [ ... ]

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО2 судом не установлено. 

В качестве обстоятельств смягчающих ответственность подсудимой ФИО2 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, также в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает состояние здоровья ФИО2 и ее близких родственников, в том числе ее бабушки, являющейся пенсионеркой. 

Учитывая изложенное, совокупность смягчающих ответственность обстоятельств и данных о личности подсудимой, суд пришел к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено с соблюдением требований ст.62 ч.5 УК РФ, в виде условного лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, при отбывании наказания под контролем правоохранительных органов и с возложением на ФИО2 исполнения определенных обязанностей в соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ. Одновременно суд не находит оснований, для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Именно наказание в виде условного лишения свободы, по мнению суда, согласно ст. 43 УК РФ, отвечает целям исправления осужденной, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения к ФИО2 ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Также в соответствии с положениями ч 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и его общественной опасности, отсутствия исключительных обстоятельств, снижающих общественную опасность совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с положениями ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат, должны быть отнесены за счет Федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН ГОД.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на ДВА ГОДА.

Обязать ФИО2 своевременно встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за условно-осужденными, получить документ удостоверяющий личность (паспорт), трудоустроиться и работать, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденным, не допускать случаев употребления наркотических средств без назначения врача, не допускать совершение административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и иных правонарушений, посягающих на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, по направлению вышеуказанного органа пройти лечение у врача- нарколога.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с содержащимися в нем наркотическим средством, массой [ ... ] грамма, хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], по квитанции [ Номер ] ([ ... ] – хранить там же до принятия решении я по выделенным материалам дела по факту приобретения и хранения наркотических средств [ ... ]), а также по факту сбыта наркотических средств ([ ... ]

- две полые трубки цидиндрической формы из металла серебристо-серого цвета, фрагмент фольги серебристо-серого цвета, приспособление для курения, состоящее из стеклянной колбы лампы накаливания с металлическим цоколем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №; [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] по квитанциям [ Номер ], [ Номер ] – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Т. Г. Полшкова